MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 023/2025

RESULTADO PRELIMINAR

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO - ÁREA: INFORMÁTICA

O Diretor-Geral Substituto Eventual do Campus Restinga do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria CRST/IFRS nº 102, de 02/04/2025, publicada no BGP de 03/04/2025,
torna pública a Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para contratação, por
tempo determinado, de Professor Substituto para atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Restinga, sob Edital nº 23/2025, conforme segue:

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1. Observado o atendimento aos pré-requisitos e critérios avaliativos dispostos no Edital
em epígrafe, publica-se o resultado preliminar das inscrições recebidas no Processo Seletivo
Simplificado para contratação, por tempo determinado, de Professor Substituto, na forma do
quadro abaixo:

Nome do Candidato Acesso
(AC,

PPP ou
PcD)

Pontuação
Prova de
Títulos

Pontuação
Prova de

Desempenho
Didático

Pontuação
Total

Classificação

Vitor Hugo Lopes AC 85 181,5 266,5 1º

Jonathan Batista da Silva AC 20 ** - desclassificado

Rubens Rangel Pereira
da Silva

AC 35 * - desclassificado

Aluisio Anderson AC 20 * - desclassificado

* Não compareceu.
** Não atendeu ao item 8.4.3 do edital.

1
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

http://www.ifrs.edu.br/restinga
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

2. DOS RECURSOS

2.1. Conforme item 10 do edital, os candidatos poderão interpor recursos ao resultado
preliminar utilizando o formulário eletrônico (link https://forms.gle/nyGYC7iikYZ5aYzX9), e
anexando o formulário do Anexo V deste edital, devidamente preenchido e assinado, até as
12h do dia 07/07/2025.

2.2. Em respeito ao cronograma, item 9.1 do edital, o resultado dos recursos
eventualmente protocolados será divulgado no dia 08/07/2025.

Porto Alegre, 04 de julho de 2025.

TADEU LUIS TIECHER
Diretor-Geral Substituto Eventual do IFRS-Campus Restinga

2
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

https://forms.gle/nyGYC7iikYZ5aYzX9
https://forms.gle/nyGYC7iikYZ5aYzX9
https://docs.google.com/document/d/14qgNQ8i31AFN5Rjs6C-VOGzxK5RQd0Ra0VInMa3tuw0/edit?usp=sharing
http://www.ifrs.edu.br/restinga
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

	1.DO RESULTADO PRELIMINAR
	1.1.Observado o atendimento aos pré-requisitos e critérios avaliativos dispostos no Edital em epígrafe, publica-se o resultado preliminar das inscrições recebidas no Processo Seletivo Simplificado para contratação, por tempo determinado, de Professor Substituto, na forma do quadro abaixo:
	* Não compareceu.

	2.DOS RECURSOS
	2.1.Conforme item 10 do edital, os candidatos poderão interpor recursos ao resultado preliminar utilizando o formulário eletrônico (link https://forms.gle/nyGYC7iikYZ5aYzX9), e anexando o formulário do Anexo V deste edital, devidamente preenchido e assinado, até as 12h do dia 07/07/2025.
	2.2.Em respeito ao cronograma, item 9.1 do edital, o resultado dos recursos eventualmente protocolados será divulgado no dia 08/07/2025.

		2025-07-04T19:56:23-0300